660<sup>t</sup> p. s. m. esse dicitur, intra dimidiae horae spatium attingi potest; cum locum nives fere nunquam deserunt. Ibi via dextra petens satisque commoda in Valesiam superiorem descendit. Semita autem sinistra (die Mayenwand) per clivum praecipitem, terraque denudata, vel caespite brevissimo lubricum, non absque omni periculo, ad pulchras istas glacierum congeries, unde securit Rhodanus, viatorem curiosum intra 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—2 horas dicit. In eo itinere paulo infra summitatem occurrit parva lacuna, cuius aquae perpetuo fere gelu rigent: eam incolae lacum mortuum (der todte See) nuncupant.

Paulo infra hospitium, occidentem versus, longa patet vallis quam utraque Arolae moles glacialis occupat. Congeries australis Arolae superioris nomine dicta, accessu difficilis est nec satis adscensionis laborem compensat. Moles autem Arolae anterioris etiam Lauteraar-Gletscher dicta, ab hospitio 2 leucis distans, absque magno negotio conseeditur; superficies eius, modice inclinata, satis plana neque rimis magnis interrupta, ad 2—5ve leucas patet, ac facile peragrari potest. Ibi hinc inde ingentia rupium graniticarum fragmenta columnis glacialibus fere orgyalibus sustenta occurrunt. Ad extremum horizontem occasum versus ex immensi glacialis maris sinu gigantei scopuli *Schreckhörner*, *Viescherhörner* et *Finsteraarhorn* coelum ipsum petere videntur.

Mons Finsteraarhorn inter Helvetiae altissimos tertias, nempe post Rosam et Sylvium, sedes tenet, neque praeter eos ab ullo alio Europaco monte nisi a sublimi Montblanc superatur. In Valesiae et Oberlandiae confinio inter Grimsulam et M. Mönch ad altitudinem 43,234 p. s. m. (anct. Cl. TRALLE; secundum Cl. FREY 43,176 p.) exsurgit. Forma distincte pyramidali facile dignoscitur. Nusquam commodius ac ex Arolae anterioris molibus (Lauteraar-Gletscher) prospici potest. Hucusque tantum semel homines hunc montem conseedenterunt.

Ex hospitio mons vicinus Seidelhorn (863<sup>4</sup> p. s. m.), unde tota ista alpina regio, ac tot tantique scopuli stupendo spectaculo sunt, intra tres horas consernitur.

Crystalliferas Grimsulae cavernas nemo fere nescit: maxima crystalla, usque ad 800 librarum pondus, in praelonga spelunca, prope M. Zinkenstock, per medium seculum XVIII inventa fuerunt. Anno 1807, trans parvum lacum prope hospitium (*an der Sommerreck*) cuniculus apertus est, ubi crystalla ponderis 40 librarum iacebant.

Nostris temporibus Grimsulae tractus potissimum ab ampliss. HALLERO filio atque amiciss. SERINGIO accurate exploratus est. Huc etiam penetravit Cl. WAHLENBERG. Quantum mihi visum est, Grimsulae tractus vix inter nostrarum Alpium partes ditissimas recenseri potest. Utcunque sit, plantae tamen aliquot rarissimae ibi inveniuntur. Ad Arolae glacialis occurunt: *Carex approximata* Hoppe, rarissima *Kobresia caricina* Willd., apud nos nonnisi in eo tractu et ad montem Furcam visa, *Salix helvetica* Vill. (*arenaria* auct.)  $\alpha$ ,  $\beta$  *velutina*,  $\delta$  *serrata*,  $\epsilon$  *macrostachys*, *S. ovata* Ser. (nusquam alibi reperta), *S. reticulata*  $\gamma$  *subrotunda* foliis maximis, *S. retusa*  $\gamma$  *multiflora* (*Kitaibeliana?* Willd.), omnes ibi a Cl. SERINGE observatae. — Supra Guttannen: *Cirsium spinosissimum* Scop. (*Cnicus* L.). — Prope die Handeck: *Achillea macrophylla*, *Pinus Cembra* (ibi a summo HALLERO citatur; sed WAHLENBERGIUS eam in hac statione frustra quaesivit), *P. sylvestris*  $\beta$  *montana* Wbg. (*P. montana* Sut.; copiose). — In summitate supra hospitium: *Azalea procumbens*, *Carex foetida* All., *Salix herbacea*. Ad pedem montis Seidelhorn: *Cetraria islandica* Ach. (*Lichen* L.), *Chrysanthemum Halleri* Sut. (*Pyrethrnum* Willd.), *Potentilla grandiflora*, *Ranunculus alpestris*, *R. glacialis*, *R. montanus* Willd. (*nivalis* Sut.), *Veronica alpina*. — In summo clivo Mayenwand: *Hypochoeris uniflora* Vill. (*helvetica* Jacq.). — Ceterum in

Grimsula passim proveniunt: *Achillea atrata*, *Alchemilla pentaphyllea*, *Bronnus squarrosus* (!), *Carex atrata*  $\beta$  *dubia* N. (*C. aterrima* Hoppe), *C. curta* Good.  $\beta$  *brunnescens* Pers. (*C. Gebhardii* Hoppe), *C. frigida* All., *C. limosa* ( $\beta$  *irrigua*? Wbg.), *Empetrum nigrum*, *Gnaphalium pusillum* Haenke, *Hieracium albidum* Vill. (*intybaceum* All.), *H. alpinum* I *Allionii*, *H. angustifolium* Hoppe, *H. picroides* Vill., *Iuncus trifidus*, *Iuniperus communis*  $\beta$  *alpina* Wbg. (*I. nana* Willd.), *Luzula* (*Iuncus* L.) *nivea* DC.  $\beta$  *tivida*, *L. spadicea* DC. (*Iuncus* All.), *Oxytropis campestris* DC. (*Astragalus* L.; im Rätisboden), *Phyteuma hemisphaericum*, *Pinguicula alpina*, *Salix hastata* (*Arbuscula* Sut.), *S. myrsinites*, *Sonchus montanus* Lam. (*alpinus* Sut.)

Grindelwald (Grindelia), vallis notissima Oberlandiae Bernensium, Valesiae fere contermina (inter utramque regionem nempe ingentes excelsique montes, Eiger, Mettenberg, Schreckhorn et Wetterhorn quasi e mari glaciali sese extollunt), ceterum ad orientem iugo, valli Haslianae contiguo, quod per collum Scheideck superatur, et ad occidentem montibus, qui eam et vallem Lauterbrunnen dividunt, terminata. Leucas fere 4 longa, vix dimidiata leucam lata, ac prope templum 3507 p. s. m. elevata, ab euro-austro ad boreo-occidentem descendit, et prope Zweylütschenen cum valle Lauterbrunnen coniungitur. Cerasi fructus ad maturitatem perveniunt; ceterae autem arbores domesticae ob nimiam perennium nivium glacieisque proximitatem ibi provenire non possunt, neque ulla cerealia nisi hordeum et secale seruntur.

Templum et presbyterium nonnullis domibus circumdata, colli supra Lütschinam orientalem eminenti incident. Haud procul ab hoc pagulo duae pulchrae moles glaciales usque in vallem imam descendant, et supra torrentem quasi duos pontes efficiunt. Inferne vix quartam leucae partem metientes, adscendendo mox valde dilatantur, et a scopolis Schreckhörner sciunctae sunt. Moles, quae dicitur superior, colore

glaciei pulcherrime cyaneo, clivis maxime arduis et numerosis ingentibusque acubus excellit; ei vicinae rupes vocem pulchre repercutiunt. Inferior tamen ob immensam porticum, unde per aestatem quandoque rivus ingenti cum fragore scaturit, tunc mirabilior est. Ad eius partem superiorem rite dignoscendam collis vicinus Nellenbalm dictus condescendens est.

Prope Lauchbühl parvae labinae (Lauinen, avalanches), quae tempestate aestivali fere quotidie ex Alpibus potissimum orientalibus in valles eis subiectas devolvuntur, commodissime spectari possunt; viatores etiam rivi Mühlebach cataractas visitare solent.